
 1 

Deliberazione n.     /2023/GEST 
 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

LA CORTE DEI CONTI 

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER L’UMBRIA 

composta dai magistrati*: 

 

Antonello COLOSIMO   Presidente 

Acheropita MONDERA   Consigliere  

Annalaura LEONI    Prima Referendaria - relatrice 

Antonino GERACI    Referendario 

*riuniti mediante collegamento telematico 

nella camera di consiglio del 10-11 luglio 2023 

 
VISTO l’art. 100, comma 2, della Costituzione; 

VISTO il regio decreto 12 luglio 1934, n. 1214, e successive modificazioni, recante 

l’approvazione del Testo Unico delle leggi sulla Corte dei conti; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei conti e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione delle Sezioni riunite della Corte dei conti n. 14 del 16 giugno 

2000, recante il regolamento per l’organizzazione delle funzioni di controllo della Corte, e 

successive modificazioni; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108, e, nello specifico, l’art. 7, comma 7, che attribuisce alla Corte dei 

conti un controllo consistente, in particolare, in valutazioni di economicità, efficienza ed 

efficacia circa l’acquisizione e l’impiego delle risorse finanziarie provenienti dai fondi di cui al 

PNRR; 

antonella_castellani
Book Antiqua
58



 2 

VISTE le deliberazioni delle Sezioni Riunite in sede di controllo n. 21/2021/INPR e n. 

43/2022/INPR e le deliberazioni della Sezione delle Autonomie della Corte dei conti n. 

13/2022/INPR, n. 18/2022/INPR e n. 1/2023/INPR;  

VISTA la deliberazione n. 3/2023/INPR di programma dell’attività di controllo di 

questa Sezione;  

VISTA la nota prot. n. 520 del 27 marzo 2023, successivamente integrata con n. 640 del 

24.4.2023, con la quale il Magistrato istruttore ha richiesto alla Regione Umbria di fornire 

elementi in merito al ruolo della stessa nell’attuazione del PNRR, alle attività programmate e 

alle tempistiche di realizzazione previste e, attraverso la compilazione di un file in formato 

excel editabile, informazioni relative all’attuazione degli interventi afferenti al PNRR alle date 

del 31.12.2022 e del 31marzo 2023; 

VISTA la nota prot. n. 0108170 del 15.5.2023 (registrata al protocollo interno n. 1066 di 

pari data) successivamente integrata con nota n. 0108174 del 16.5.2023 (registrata al protocollo 

n. 1067 di pari data) con le quali l’Amministrazione ha inviato la documentazione richiesta; 

VISTE le note del 26 e 27 aprile 2023, trasmesse mediante l’applicativo Con.Te. a tutti gli 

Enti locali del territorio umbro (n. 2 province e n. 92 comuni), con le quali il Magistrato 

istruttore ha richiesto la compilazione di un file in excel editabile al fine di acquisire 

informazioni relative all’attuazione degli interventi afferenti al PNRR alle date del 31.12.2022 

e del 31.3.2023; 

VISTE le note di riscontro pervenute da parte di n. 86 enti locali; 

VISTA le ordinanze nn. 23, 24 e 25 del 2023 con le quali il Presidente ha convocato la 

camera di consiglio per il giorno 10 luglio 2023, aggiornata all’11 luglio 2023; 

UDITA, nella camera di consiglio riunita mediante collegamento telematico, la relatrice, 

dott.ssa Annalaura Leoni; 

DELIBERA 

di approvare l’allegata relazione “Monitoraggio sullo stato di attuazione dei progetti finanziati con 

le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) assegnate alla Regione e agli Enti locali 

Umbri”, che forma parte integrante della presente delibera; 

ORDINA 

che la presente delibera e l’allegata relazione siano trasmesse al Presidente dell’Assemblea 

legislativa e al Presidente della Regione Umbria, ai Presidenti delle Province di Perugia e 

Terni, ai Sindaci e ai Presidenti del Consiglio comunale dei Comuni dell’Umbria. 



 3 

La presente deliberazione è soggetta a obbligo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 

n. 33/2013, nelle modalità di legge. 

Così deliberato nella camera di consiglio del 10-11 luglio 2023. 

         Il Magistrato estensore              Il Presidente  
              f.to digitalmente                                                         f.to digitalmente 

                   Annalaura LEONI                                                       Antonello COLOSIMO  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Depositata il  
Il Preposto della Sezione 
          f.to digitalmente 
Dott.ssa Antonella Castellani                                    

antonella_castellani
Book Antiqua
24 luglio 2023


		2023-07-19T16:35:46+0200
	ANNALAURA LEONI


		2023-07-20T09:31:21+0200
	Antonello Colosimo


		2023-07-24T10:00:58+0200
	ANTONELLA CASTELLANI




